23/02/2023 09:35 SEI/GOVMG - 60606255 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69170292&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO Nº 2560, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES 01/2022 E 02/2023

O CORONEL BM, COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR,  nos termos do Capítulo IX da Resolução 680, de 01 de
setembro de 2016 e considerando o Processo de Credenciamento de Professores - PCP 01/2022 (39012199) e o Processo de Credenciamento de
Professores - PCP 02/2023 (54800517) e a necessidade de iniciar algumas disciplinas conforme calendário acadêmico, RESOLVE divulgar o RESULTADO
FINAL das Avaliações Didáticas de disciplinas constantes no Ato 653, de 11 de Janeiro de 2023 (59054143), conforme se segue:

PCP 01/2022

CFO 2º ANO (2022/2023)

1. CFO 2º ANO (2022/2023) - Direito Ambiental - 30 h/a;

Tema: Competências Constitucionais Ambientais.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
159.438-1 Civil Rogéria Mara Lopes Rocha 82 95,33 177,33 -

MG-12.560.281 Civil Virginia da Costa Machado 70 100 170,00 -

PCP 02/2023

CFO 2º ANO (2023/2024)

1. CFO 2º ANO (2023/2024) - Direito Ambiental - 30 h/a;

Tema: Competências Constitucionais Ambientais.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
159.438-1 Civil Rogéria Mara Lopes Rocha 85 95,33 90,17 -

MG-14.399.259 Civil Pedro Henrique Moreira da Silva 67 97,67 82,34 -

2. CFO 2º ANO (2023/2024) - Gestão de Pessoas - 30 h/a;

Tema: Qualidade de vida no trabalho.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
MG-10.466.460 Civil Jaqueline Araújo da Silva 95 90,67 92,84 -

M-4.229.039 Civil Cleideni Alves de Figueiredo 85 92,00 88,50 -

3. CFO 2º ANO (2023/2024) - Teoria Geral da Administração - 30 h/a;

Tema: Novos Modelos Organizacionais.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
MG-10.466.460 Civil Jaqueline Araújo da Silva 95 90,00 92,50 -

M-4.229.039 Civil Cleideni Alves de Figueiredo 85 82,00 83,50 -

CFO 3º ANO (2023/2024)

1. CFO 3º ANO (2023/2024) - Gestão Pública - 30 h/a;

Tema: Democracia e governança.

23/02/2023 09:35 SEI/GOVMG - 60606255 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69170292&infra… 2/2

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
MG-11.362.402 Civil Marcos Arcanjo de Assis 81 100 90,50 -
MG-12.560.281 Civil Virginia da Costa Machado 58 86,33 72,17 -

CHO 1º MÓDULO (2023)

1. CHO 1º MÓDULO (2023) - Teoria Geral da Administração - 30 h/a;

Tema: Novos Modelos Organizacionais.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação

MG-10.466.460 Civil Jaqueline Araújo da Silva 95 90,00 92,50 Candidata atingiu o limite estipulado pelo item
3.6 do PCP 02/2023

M-4.229.039 Civil Cleideni Alves de Figueiredo 85 82,00 83,50 -

CHO 2º MÓDULO (2023)

1. CHO 2º MÓDULO (2023) - Direito Ambiental - 30 h/a;

Tema: Competências Constitucionais Ambientais.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
159.438-1 Civil Rogéria Mara Lopes Rocha 85 95,33 90,17 -

MG-14.399.259 Civil Pedro Henrique Moreira da Silva 67 97,67 82,34 -

2. CHO 2º MÓDULO (2023) - Gestão Pública - 30 h/a;

Tema: Democracia e governança.

Nº BM / Identidade P/G Nome 1ª Fase 2ª Fase Pontuação Final Observação
152.358-5 1º Tenente Igor César Grandi 45 100,00 72,50 -

MG-12.560.281 Civil Virginia da Costa Machado 58 86,33 72,17 -

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ângelo Gomes da Silva, Coronel BM

Comandante

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva, Coronel, em 15/02/2023, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 60606255 e o código CRC 49F1B4EF.

Referência: Processo nº 1400.01.0061503/2022-43 SEI nº 60606255

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0